
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021040900075

75

Nº 66, sexta-feira, 9 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 17/2021 - UASG 153038 - UFBA

Número do Contrato: 39/2018.
Nº Processo: 23066.008423/2018-46.
Dispensa. Nº 35/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. Contratado:
14.645.162/0001-91 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E A EXTENSAO. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do contrato original até
31.12.2021.. Vigência: 10/04/2021 a 31/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
510.000,00. Data de Assinatura: 31/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/03/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 153038

Nº Processo: 23066002697202127. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de 12(doze)
meses, para eventual futura aquisição de Bebidas não alcoólicas e Conservas Alimentares,
devendo ser entregues de forma parcelada, conforme programação, na Escola de Nutrição
(ENUFBA) e na Pró-Reitoria de Assistência Estudantil (PROAE) da Universidade Federal da
Bahia.. Total de Itens Licitados: 83. Edital: 09/04/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, Sn, Campus Universitário de Ondina, -
Salvador/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/153038-5-00003-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 09/04/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 22/04/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CAINA ALMEIDA DIAS
Chefe do Núcleo de Gerenciamento de Licitação

(SIASGnet - 08/04/2021) 153038-15223-2020NE800100

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CENTRO DE HUMANIDADES

EDITAL Nº 4, DE 5 DE ABRIL DE 2021

A Diretora do Centro de Humanidades, da Universidade Federal de
Campina Grande, Campus de Campina Grande - PB, no uso de suas atribuições,
torna pública a retomada do processo seletivo simplificado para Professor
Substituto da Carreira do Magistério Superior, Classe Adjunto, nível I, em regime
de trabalho T-40, para a Unidade Acadêmica de Ciências Sociais, aberto através do
Edital CH Nº 03, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020 devidamente autorizado pelo
Magnífico Reitor e em conformidade com a Lei Lei nº 8.745/93, com alterações
feitas pelas Leis 9.849/99, 10.667/03, 10.973/04 e 11.123/05, com a Resolução nº
01/2018 da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira, com a Lei nº
12.772/12 alterada pela Lei nº 12.863, de 24.09.2013 e disposições naquele
edital.

CO N T E X T U A L I Z AÇ ÃO
O Edital CH Nº 03, de 14 de fevereiro de 2020, tornou público o

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de Ciência Política do
curso de Ciências Sociais da Unidade Acadêmica de Ciências Sociais da
Universidade Federal de Campina Grande (UFCG). Conforme seu cronograma, as
atividades do processo seletivo tiveram início com a abertura das inscrições, em
09 de março de 2020, e se encerrariam em 13 de março de 2020 com a
verificação da aceitabilidade das inscrições em 16/03/2020. Com a suspensão das
atividades acadêmicas presenciais, conforme portaria 28/2020 da UFCG, o
cronograma de atividades do certame foi suspenso depois de concluídas as etapas
de inscrições, deferimento das solicitações de isenção, homologação das inscrições
e recurso ao resultado da homologação. Concluídas estas etapas, foram
registradas 2 (duas) inscrições sendo ambas deferidas.

Diante destes fatos, este texto expõe, com base no Comunicado Nº
01/2020/ME, os motivos pelos quais o processo seletivo está sendo retomado,
apresentando as medidas preventivas a serem adotadas, assim como o novo
calendário de execução das atividades remanescentes.

J U S T I F I C AT I V A
A retomada das atividades do Processo Seletivo Simplificado para

professor Substituto de Ciência Política (Edital CH Nº 03, de 14 de fevereiro de
2020) se justifica:

1. Pela necessidade de substituição de professor do quadro de efetivos,
o qual se encontra em vacância;

2. Pelo disposto na Portaria nº 544, de 16 de junho de 2020, do
Ministério da Educação, que trata da substituição das aulas presenciais por aulas
em meios digitais, enquanto durar a situação de pandemia do novo coronavírus
- Covid-19;

3. Pelo que promulga a resolução Nº 06/2020, que regulamenta a
oferta de atividades de ensino e aprendizagem remotas no cenário de
excepcionalidade sanitária provocada pela COVID-19;

4. Pelos avanços das etapas previstas no Plano de Convivência e
Retomada de Atividades em Campina Grande;

5. Pela disposição de parâmetros para a organização do trabalho
presencial em tempos de COVID-19, presentes no comunicado nº 01/2020 do
Ministério da Economia;

6. Pela adesão da banca examinadora à modalidade presencial para a
retomada das atividades do certame, considerando o número de inscritos e as
medidas de segurança sanitária recomendadas pelo ministério da economia
(Comunicado Nº 01/2020/ME);

MEDIDAS PREVENTIVAS A SEREM ADOTADAS PELA COMISSÃO
EXAMINADORA E CANDIDATOS

Com base no comunicado nº 01/2020 do Ministério da Economia, serão
adotadas as seguintes medidas preventivas:

1. Uso de máscaras de proteção facial;
2. Distanciamento social de, no mínimo, 1 metro e meio entre os

participantes do processo seletivo;
3. Realização das atividades em sala de aula ampla e com ventilação

natural;
4. Higienização prévia dos espaços em que ocorrerão as atividades do

processo seletivo;
5. Disponibilização de álcool em gel 70% e acesso a banheiro com água

e sabão.
C A L E N DÁ R I O

. ETAPA DIA HORÁRIO FO R M AT O

. Sorteio do ponto 13/04/2021 14:00 (Meet) Remota*

. Sorteio da ordem dos candidatos 13/04/2021 14:15 (Meet) Remota*

. Realização da prova didática 14/04/2021 A partir das
14:00

Presencial

. Resultado da prova didática 15/04/2021 10:00h Presencial

. Exame de titulos 15/04/2021 12:00 - 17:00 Presencial

. Resultado final 15/04/2021 A partir das
18:00

Presencial

*Sala Meet: https://meet.google.com/fuz-wztk-etp
As atividades presenciais do Processo Seletivo serão realizadas na

Unidade Acadêmica de Ciências Sociais - CH/UFCG.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio celebrado entre a Universidade Federal do Cariri (UFCA), CNPJ
18.102.825/0001-99, e a Easy Consultoria e Treinamento LTDA, CNPJ: 36.280.944/0001-07
Processo: 23507.001025/2021-18. Objeto: Propiciar estágios obrigatório e não obrigatório
aos estudantes matriculados nos cursos de graduação da UFCA. Vigência: 4 (quatro) anos
a partir da data de assinatura. Data de assinatura: 22 de março de 2021. Signatários: Anniel
da Silva Negreiros, Diretor de Articulação e Relações Institucionais da UFCA, Neylson
Cavalcante dos Santos, Sócio Administrador da Easy Consultoria e Treinamento LTDA.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio celebrado entre a Universidade Federal do Cariri (UFCA), CNPJ
18.102.825/0001-99, e o Município de Tauá, CNPJ: 07.849.532/0001-47 Processo:
23507.001038/2021-55. Objeto: Propiciar estágios obrigatório e não obrigatório aos
estudantes matriculados nos cursos de graduação da UFCA. Vigência: 4 (quatro) anos a
partir da data de assinatura. Data de assinatura: 30 de março de 2021. Signatários: Anniel
da Silva Negreiros, Diretor de Articulação e Relações Institucionais da UFCA, Patrícia
Pequeno Costa Gomes de Aguiar, Prefeita do Município de Tauá.

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 3/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº 2583/20-53. ,
publicada no D.O.U de 23/02/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa
para prestação de serviços de manutenção de condicionadores de ar Novo Edital:
09/04/2021 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av. Tenente Raimundo
Rocha S/n - Cidade Universitária JUAZEIRO DO NORTE - CEEntrega das Propostas: a partir
de 09/04/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/04/2021, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SILVERIO DE PAIVA FREITAS JUNIOR
Pró-reitor de Administração

(SIDEC - 08/04/2021) 158719-26449-2021NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio de Cooperação entre a Universidade Federal do Ceará-UFC e a Technische
Universität Berlin-TUB (Alemanha) - instituindo um Programa de Cotutela visando à
obtenção de um duplo diploma de doutorado para o Sr. Pedro Henrique Lima Alencar.
Ambas instituições parceiras são igualmente responsáveis pelo sucesso do doutorado
conjunto. Todas as partes devem ser informadas sobre a regulamentação de doutoramento
de cada Universidade, particularmente os ajustes e alterações que são postos neste
acordo. O candidato deve ser admitido em um curso de doutorado em ambas
Universidades independentemente, de acordo com os critérios requeridos por cada
instituição parceira. A duração da candidatura ao título de doutor deve ser de 4 anos, de
Março de 2018 a Fevereiro de 2022. Este prazo pode ser prorrogado por um termo aditivo,
de acordo com os regulamentos de cursos de doutorado em vigência na TUB e na UFC. A
duração do acordo é até fevereiro de 2022. PROCESSO 23067.016340/2020-35.
SIGNATÁRIOS: pela UFC: José Cândido LUSTOSA BITTENCOURT DE ALBUQUERQUE(Reitor),
Prof. Dr. Carlos Alexandre Gomes Costa(Chefe Departamento de Engenharia Agrícola), Prof.
Dr. José Carlos de Araújo(Orientador), pela TUB: Prof. Dr. Christian Thomsen(Presidente),
Prof. Dr. Ingo Kowarik(Faculty Planning Building Environment), Prof. Dr. Eva Nora
Paton(Orientadora) e Pedro Henrique Lima Alencar(Doutorando).

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153045 - UFC

Número do Contrato: 8/2020.
Nº Processo: 23067.077130/2019-80.
Pregão. Nº 9/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA. Contratado:
06.021.988/0001-51 - POLO AR CONDICIONADO SERVICOS DE REFRIGERACAO LTDA. Objeto:
A vigência do contrato original fica prorrogada por 12 (doze) meses (ofício
44/2021/pici/pref/ufcinfra/reitoria e ofício
609/2021/dgcac_cac/cconv_proplad/proplad/reitoria), passando a ter vigência de
25/04/2021 a 25/04/2022. Registra-se que o valor do contrato prorrogado é r$
1.177.721,61 (um milhão, cento e setenta e sete mil setecentos e vinte e um reais e
sessenta e um centavos). Processo sei nº 23067.002969/2021-89.. Vigência: 25/04/2021 a
25/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.177.721,61. Data de Assinatura:
01/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/04/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO Nº 2/2021

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de 30/03/2021,
.Entrega das Propostas: a partir de 30/03/2021, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 13/04/2021, às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto:
Pregão Eletrônico - Formação de Registro de Preços para aquisição de RAÇÃO PARA
ANIMAIS DE LABORATÓRIO - ROEDORES (ratos, camundongos e hamster), para atender às
demandas do Biotério Central/CCS/UFES e de diversos setores da UFES com período de
vigência de 12 (doze) meses, na modalidade de compra Pregão eletrônico (SRP) e
julgamento por Menor Preço por item, conforme condições, quantidades, especificações e
exigências contidas no instrumento convocatório.

ANDRESSA BARBOZA FELIX
Pregoeira

(SIDEC - 08/04/2021) 153046-15225-2021NE080001

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Retificação do termo aditivo 002/2019 firmado entre as partes em 29/08/2019, do termo
aditivo 003/2019 firmado entre as partes em 05/11/2019, do termo aditivo 004/2020
publicado como termo aditivo 001/2020 e firmado entre as partes em 04/11/2020, e do
termo de apostilamento 003/2020 firmado entre as partes em 28/12/2020..

(COMPRASNET 4.0 - 08/04/2021).'

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Luciano
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-09T02:26:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




